
 

「令和６年能登半島地震」関する市長メッセージ 

 

　「令和６年能登半島地震」に関する市長メッセージ 

 

　令和６年１月１日１６時１０分に石川県能登地方を震源とする地震が発生し、

射水市では震度５強を観測するとともに、地震に伴う津波警報が発表されまし

た。２日１０時現在において津波注意報は解除されたものの、現在も継続的に地

震が発生している状況です。市民の皆様には、引き続き海岸には近づかないよう

ご注意願います。 

　本市では、地震発生直後に災害対策本部を設置し、市民の安全確保を第一とす

るため、避難所を開設するなど緊急対応にあたったところです。皆様には、予断

を許さない余震によってご自宅や避難所で不安な夜を過ごされたことと思いま

す。ご心労いかばかりかとお察し申し上げます。 

　避難等される際にけがをされるなどの人的被害のほか、地震発生時には通行

止めや断水、また、ブロック塀の倒壊などの被害も確認されております。 

　負傷されました方、家屋等の被害にあわれた方におかれましては、心よりお見

舞い申し上げます。本市としましては、引き続き被害状況の把握に努め、緊急度

に応じ必要な対策を講じてまいります。 

　市民の皆様には、防寒対策を十分におこなっていただき、引き続きテレビ、ラ

ジオ、市ホームページ、市公式ＬＩＮＥ等で情報を確認し、命を守る行動を最優

先していただきたいと思います。 

 

 

令和６年１月２日 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　射水市長　夏野　元志


